Bunun yanı sıra, müellifin hayatını konu

edinen terâcim kitapları, genel olarak tabakât kitapları, hadîs usûlü ile ilgili kitaplar

ve Sahîh-i Buhârî üzerine yapılmış önemli şerhlere de tezimiz boyunca çokça

müracaat edilecektir.

Başvuracağımız temel kaynaklardan bazılarını şöyle sıralayabiliriz:

1. İmâm Nevevî (v. 676/1277), et-Telhîs.

2. İmâm Nevevî, et-Takrîb.

4. Hattâbî (v. 388/998), A‘lâmü’l-Hadîs.

5. İbn Battâl (v. 449/1057), Şerhu Sahîhi’l-Buhârî.

6. İbn Hacer (v. 852/1449), Hedyü’s-Sârî.

7. İbn Hacer, Fethu’l-Bârî.

8. İbn Hacer, Nüzhetü’n-Nazar.

9. Aynî (855/1451), ‘Umdetü’l-Kârî.

10. Leknevî (v. 1304/1886), Zaferu’l-Emânî.

11. Leknevî, el-Ecvibetü’l-Fâdıla.

12. Suyûtî (v. 911/1505) Tedrîbü’r-Râvî.

Çalışmamızın konusu olması hasebiyle doğal olarak en çok et-Telhîs’ten

istifade edeceğiz. Bu çalışmamızda esas alacağamız kaynaklardan; Nevevî’den önce

Talebesi Alâüddin İbnü’l-Attâr’ın (v. 727/1323) kaleme aldığı Tühfetü’t-

Tâlibîn fî Tercemeti’l-İmâm Mühyiddîn adlı çalışması önemlidir. Nevevî’ye tashîh

ettirdiği bu eser, aynı konudaki çalışmalara kaynak olmuştur. Eser Ebû Ubeyde

Meşhûr b. Hasan Âl Selmân’ın tahkikiyle Dâru’l-Eseriyye tarafından ‘Ammân’da

1428/2007 yılında yayınlanmıştır.

2. Şemsüddin es-Sehâvî’nin (v. 902/1496) telif ettiği el-Menhelü’l-‘Azbü’r-

Ravî fî Tercemeti Kutbi’l-Evliyâi’l-Kirâm Şeyhi Meşâyihi’l-İslâm Muhyiddin b.

Zekeriyyâ en-Nevevî adlı kitabı, Ahmed Ferîd el-Mezîdî’nin tahkikiyle Dâru’l-

Kütübi’l-İlmiyye tarafından Beyrut’ta 1426/2005 yılında yayınlanmıştır.

3. Celâlüddin es-Suyûtî’nin (v. 911/1505) yazdığı el-Minhâcüs’s-Sevî fi

Tercemeti’l-İmâm en-Nevevî adlı kitabı, Dâru İbn Hazm tarafından Beyrut’ta

1408/1988 yılında basılmıştır.

4. Abdülganî ed-Dakr’ın (v. 1423/2002) el-İmâm en-Nevevî adlı kitabı Dâru’l-

Kalem tarafından Dımaşk’ta 1415/1994 yılında basılmıştır.

Nevevî’nin ilmî kişiliği ve eserlerini ele alan çalışmalardan bazıları şunlardır:

Ebû İshak İbrahim b. İsa el-Murâdî el-Endülüsî (v. 668/1269), Nevevî’nin en

çok istifade ettiği hocalarından biridir. Nevevî onu şöyle tanıtır:

“Fakîh, imâm, hâfız ve muhakkiktir. O dönemde öyle birini görmedim.

Özellikle başta Sahîhayn olmak üzere hadîs, hadîs ilimleri ve hadîs lafızlarının

tahkiki konusunda son derece mahir biriydi. Lügat, nahiv, fıkıh ve tasavvuf bilgisine

sahipti. Bu konuları çok iyi biliyordu. Doğru bilgiyi doğru öğretmede büyük bir

ustaydı. Onunla on yıl kaldım. Ondan nahoş bir şey görmedim. Mısır’da 668/1269

yılında vefat etti”.16

Nevevî (v. 676/1277), Buhârî (v. 256/869) ve Müslim’in (v. 261/874) es-

Sahîh’lerinin çoğunu bu hocasında okumuş Müslim’in es-Sahîh’ini okurken notlar

almış ve bu notlardan daha sonra el-Minhâc Şerhu Sahîhi Müslim b. el-Haccâc gibi

çok önemli bir eser ortaya çıkarmıştır. Ayrıca bu hocasında Humeydî’nin (v.

488/1095) el-Cem‘u Beyne’s-Sahîhayn adlı eserinin büyük bir bölümünü, İbnü’s-

Salâh’ın arkadaşlarında/talebelerinde de onun Ulûmü’l-Hadîs’ini okumuştur.17

2. Ebü’l-Bekâ’ en-Nâblûsî (v. 663/1264)

Ebü’l-Bekâ’ Halid b. Yusuf en-Nâblûsî (v. 663/1264) Dımaşk’ta yaşamış,

hadîslerdeki garip kelimeleri, ricâl isimlerini ve künyelerini çok iyi bilen bu hocası

birçok bölgede Dâru’l-Hadîs şeyhliğini yapmıştır. Nevevî, bu hocasında Abdülğani

el-Makdisî’nin (v. 600/1203) el-Kemâl fî Esmâi’r-Ricâl’ adlı eserini okumuştur.18

2.2.1.3. Arap Dili Hocaları

Nevevî, Fahrüddin el-Mâlikî’de İbn Cinnî’nin (v. 392/1002) el-Lüma‘ adlı

eserini okumuştur. Bu Nevevî’nin ilk hocasıdır. Lügat, Nahiv ve Sarf âlimi olan

Ebü’l-Abbâs Amed b. Sâlim el-Mısrî’de (v. 6641265) İbn Sikkît’in (v. 244/858)

İslâhu’l-Mantık adlı eserini ve sarfla ilgili bir kitap okumuştur. İbn Mâlik diye

meşhur olan nahiv âlimi Ebû Abdillah Muhammed b. Abdillâh el-Ceyyânî’nin (v.

672/1273) eserlerinden bir tanesini yine bu hocasında okumuştur.19

16 Sübkî, Tabakâtü’ş-Şâfi‘iyye, VIII. 122.
17 İbnü’l-Attâr, Tühfetü’t-Tâlibîn, s. 59.
18 İbnü’l-Attâr, Age., s. 60; Haddâd, Ahmed Abdülazîz Kâsım, el-İmâmü’n-Nevevî ve Eseruhü fi’l-

Hadîs ve ‘Ulûmih, byy., 1409/1989. s. 92.
19 Bkz. İbnü’l-Attâr, Age., s. 58; İbn Kâdî Şühbe, Tabakâtü’ş-Şâfi‘iyye, II, 155.

2.2.2. Aldığı İcâzetler

Nevevî, Kütüb-i Sitte, İmâm Mâlik’in (v. 179/795) el-Muvatta’’ı, İmâm Şâfiî

(v. 204/819), Ahmed b. Hanbel (v. 241/855), Osman b. Saîd ed-Dârimî (v. 280/893),

Ebû Avâne el-İsferâyînî (v. 316/928) ve Ebû Ya‘lâ el-Mevsılî’nin (v. 307/919) el-

Müsned’leri, Dârekutnî’nin (v. 385/995) es-Sünen, Ahmed b. Hüseyin el-

Beyhakî’nin (v. 458/1065) es-Sünenü’l-Kübrâ, Beğavî’nin (v. 317/929) Şerhu’s-

Sünne, ve Meâlimü’t-Tenzîl, Humeydî’nin (v. 488/1095) el-Cem‘ Beyne’s-Sahîhayn

ve Hatîb el-Bağdâdî’nin (v. 463/1070) el-Câmi‘ li-Ahlâki’r-Râvî ve Âdâbi’s-Sâmi‘

adlı eserlerini çeşitli hocalardan dinleyerek icazetlerini almıştır.20

2.2.3. Talebeleri

Nevevî Şam’daki farklı medreselerde dersler vermiş ve birçok âlim

yetiştirmiştir. Ders verdiği medreseler Felekiyye, Rükniyye, Şafiî fıkhıyla meşhur

olan İkbâliyye ve Hadîs ilminde meşhur olan Dâru’l-Hadîsi’l-Eşrefiyye

medreseleridir.21 Yetiştirdiği öğrencilerin önde gelenlerinden bazıları şunlardır:

1. İbnü’l-Attâr (v. 724/1323)

Nevevî’den ayrılmayıp hep onunla beraber kaldığı için bu öğrencisine

“Muhtasaru’n-Nevevî” denirdi. İbnü’l-Attâr kendisiyle ilgili şöyle diyor: “Nevevî’nin

çoğu eserini kendisinde okudum. Bu eserlerdeki tashihleri yapmama izin vermişti.

Bazen onun huzurunda düzeltmeler yapıyordum ve ona gösteriyordum. O da benim

bu düzeltmelerimi kendi hattıyla yazardı. Bana kitap isimlerinin olduğu bir liste

verdi ve ömrüm yetmezse el-Mühezzeb’in şerhi el-Mecmû’u bu kitaplardan

yararlanarak tamamla dedi. Ancak bu bana takdir olunmadı. Onunla toplam altı yıl

beraber kaldım”.22 İbnü’l-Attâr Nevevî’den de nakiller yapmak suretiyle onun

biyografisini Tühfetü’t-Tâlibîn fî Tercemeti’l-İmâm Mühyiddin adlı eserde

toplamıştır. Nevevî’nin biyografisini yazan tabakât kitapları müelliflerinin çoğu bu

eserden yararlanarak onun hayatını yazmışlardır.

2. eş-Şems Muhammed b. Ebî Bekir (v. 745/1344)

20 İbnül’l-Attâr, Tühfetü’t-Tâlibîn, s. 60.
21 Abdülganî ed-Dakr, el-İmâmü’n-Nevevî, Dâru’l-Kalem, Dımaşk 1415/1994, s. 75.
22 İbnü’l-Attâr, Age., s. 53.

yukarıda zikrettiğimiz gibi müellif başka eserlerinde bu esere atıflarda bulunmuştur.

Ayrıca birçok âlim de bu eseri Nevevî’ye nisbet etmiştir. Bunlardan bazıları;

Nevevî’nin talebesi ve hal tercemesine dair Tühfetü’t-Tâlibîn adlı eserin sahibi

Alâüddin İbnü’l-‘Attâr (v. 724/1324),48 Sehâvî (v. 902/1497),49 Zehebî (v.

748/1348),50 Suyûtî (v. 911/1505)51 ve Bağdatlı İsmail Paşa’dır (v. 1338/1920).52

45 Bkz. Aynî, Ebû Muhammed Bedrüddîn Mahmud b. Ahmed,‘Umdetü’l-Kârî Şerhu Sahîhi’l-Buhârî,

Dâru İhyâi’t-Türâsi’l-Arabî, Beyrut bty., I, 52, 66, 245, 253, 316, 323.
46 Bkz. Aynî, ‘Umdetü’l-Kârî, I, 15, 21(2).
47 Sehâvî, el-Menhelü’l-‘Azbü’r-Ravî, s. 19.
48 İbnü’l-‘Attâr, Tühfetü’t-Tâlibîn, s.

faydalardan ötürü bu şerhi tekrar ve ziyade olmaksızın yüzden fazla cilde

ulaştırırdım. Ancak ben bu konuda orta yolu, hatta çoğu yerde ihtisârı tercih

edeceğim”.55

52 Bağdatlı İsmail Paşa, Hediyyetü’l-‘Ârifîn fî Esmâi’l-Müellifîn ve Âsâri’l-Müsannifîn, Müessesetü’t-

Târîhi’l-‘Arabî, İstanbul 1370/1951, II, 525.
53 Buhârî, Ebû Abdillâh Muhammed b. İsmail, el-Câmi‘u’s-Sahîh, thk. Sıdkî Cemîl el-‘Attâr, Dâru’l-

Fikr, Beyrut 1420/1999, Îmân, 42; Müslim, Ebu’l-Hüseyn Müslim b. el-Haccâc el-Küşeyrî, el-

Câmi‘ü’s-Sahîh, Dâru’l-Felâh, Feyyûm (Mısır) 1423/2002, Îmân, 95; Ebû Dâvûd, Süleyman b. el-

Eş‘as es-Sicistânî, es-Sünen, (‘Avnü’l-Ma‘bûd şerhi ile) Dâru’l-Kütübi’l-İlmiyye, Beyrut 1415/1995,

Edeb, 67.
54 Nevevî, et-Telhîs, I, 183-187.
55 Nevevî, et-Telhîs, I, 187.

“ona benden selam götür” dediğini aktarır. Diğerinde ise, rüyasında Buhârî’yi

Peygamber Efendimiz (s.a.v.)’in arkasında yürürken gördüğünü, Efendimiz ayağını

her kaldırdığında Buhârî’nin kendi ayağını onun ayağının bastığı yere koyduğunu

anlatır.70

Ahmed b. Hanbel (v. 241/855) Horasan’nın Buhârî gibi birisini

yetiştirmediğini ve Horasan’ın dört hadîs hâfızından birinin Buhârî olduğunu

söylerken,71 ‘Amr b. Ali el-Fellâs (v. 249/864) onun hakkında şu ilginç ifadeleri

kullanır: “Muhammed b. İsmail’in bilmediği hadîs, hadîs değildir”.72 Bündâr lakaplı

Muhammed b. Beşşâr (v. 252/866) dünya hadîs hâfızlarının dört kişi olduğunu,

bunların Rey’de Ebû Zür‘a (v. 264/877), Nîsâbûr’da Müslim b. el-Haccâc (v.

261/875), Semerkand’de Abdullâh b. Abdurrahman ed-Dârimî (v. 255/869) ve

Buhârâ’da Muhammed b. İsmail el-Buhârî (v. 256/869) olduğunu söyler.73

İshak b. Ahmed b. Halef, Buhârî’nin kendisini hocası Ali b. el-Medînî’nin (v.

234/848) dışında kimsenin yanında küçük görmediğini söylediği ve Buhârî’nin bu

sözü Ali b. el-Medînî’ye aktarıldığında İbnü’l-Medînî’nin buna karşılık, “bilakis o

kendisi gibisini görmemiştir” dediğini aktarır.74 Ebû İsa et-Tirmizî (v. 279/892) de,

Irak ve Horasan’da ilel, tarih ve isnâd bilgisinde Muhammed b. İsmail el-Buhârî’den

daha bilgili kimseyi görmediğini belirtir.75 Muhammed b. İshâk b. Huzeyme (v.

311/924) ise, gök kubbenin altında hadîsi Muhammed b. İsmail el-Buhârî’den daha

iyi bilen kimseyi görmediğini söyler.76 Nihayet Hâkim Ebû Abdillah en-Nîsâbûrî (v.

405/1014), Buhârî hakkında şöyle der: “O, tartışmasız ehl-i hadisin imâmıdır”.77

70 Nevevî, et-Telhîs, I, 195-196; Hatîb el-Bağdâdî, Age., II, 9-10.
71 Ahmed b. Hanbel Horasan’ın diğer üç hâfızının; Ebû Zür‘a er-Râzî, Abdullah b. Abdirrahman es-

Semerkandî ed-Dârimî ve Hasan b. Şüccâ‘ el-Belhî olduğunu belirtir.

1.3.1. En Çok İstifade Ettiği Eserler ve Bunlara Yaptığı Atıf Sayısı

1. Hatîb el-Bağdâdî, Ebû Bekr Ahmed b. Ali (v. 463/1070), Târîhu Bağdâd

(80).125

2. Muhammed b. Sa‘d Kâtib el-Vâkıdî (v. 230/844), Tabakâtü’l-Kübrâ

(22).126

3. Hattâbî, Ebû Süleymân Hamd b. Muhammed (v. 388/998), A‘lâmü’l-Hadîs

(19).127

4. Cevherî, Ebû Nasr İsmail b. Hammâd (v. 393/1002), es-Sıhâh fi’l-Luğa

(19).128

5. Buhârî, Muhammed b. İsmail (v. 256/869), et-Târîhu’l-Kebîr (17).129

6. Kâdî ‘İyâz, Ebû’l-Fadl Mûsa b. ‘İyâz el-Yahsabî (v. 544/1149), İkmâlü’l-

Mü‘lim bi Fevâidi Müslim (12).130

7. İbn Battâl, Ebû Hüseyn Ali b. Halef (v. 449/1057), Şerhu Sahîhi’l-Buhârî

(10).131

8. Buhârî, Muhammed b. İsmail (v. 256/869), et-Târîhu’l-Evsat (6).132

9. Hattâbî, Ebû Süleymân Hamd b. Muhammed (v. 388/998), Me‘âlimü’s-

Sünen (5).133

1.3.2.Kendi Eserleri ve Yaptığı Atıf Sayısı

Bu kısımda Nevevî’nin kendi eserlerinden kaynak olarak zikrettiği kitapları ve

bu eserlerine yaptığı atıf sayısını vereceğiz.

1.